Ebu Bişr (Ebu Osman, Ebü'l-Hasen,
Ebü'l-Hüseyn) Stbeveyhi Amr b. Osman

b. Kanber el-Haris!
(ö. 180/796)

Arap dili gramerine dair
zaınammıza ulaşan

ilk hacimli eserin yazarı
ve Basra nahiv mektebinin

L
en önemli temsilcisi.

_j

135-140 (752-757) yılları arasında Şiraz
yakınlanndaki Beyda köyünde Farisi bir an-
ne babadan doğdu. İlk bilgileri bu çevre-
de aldı. Daha sonra ailesiyle birlikte Bas-

onun sayesinde eser stan
dart şeklini almış , aralarında İbnü's-Ser
rac, Mebreman, Zeccac, EbCı Ali ed-D'ine
veri, İbn Dürüsteveyh gibi kişilerin bulun
duğu bir nesil el-Kitab ' ı kendisinden du
yup rivayet etmiştir.

el-Kitab 'ı ilk ezberleyen Mağribli Na'ce
HamdCın b. İsmail el-Kayrevan'i (ö . 2001

8 16). Mısır'a ilk getirip tanıtan ve okutan
Ebü Ali Ahmed b. Ca'fer ed-D'ineveri (ö .

289/902) olmuştur. KCıfe nahiv mektebi li
der i Sa'leb'in damadı olan D'ineveri, Bas
ra'ya giderek el-Kitab ' ı Mazini'den oku
muş, bir nüshasını Mısır'a getirerek tanıt
mıştır. Çağdaşı Muhammed b. Vellad da
Bağdat'a gidip eseri Müberred'den oku
duğu gibi Müberred nüshasından istinsah
edip Mısır'a taşımış, bu nüsha oğlu Ebü'l
Abbas Ahmed' e intikal etmiştir.

Ferl)u Kitabi STbeveyhi) adıyla ese
ri ihtisar ettiği gibi ayrıca onda geçen sarf
kalıplarını ve gar'ib kelimeleri açıklayan iki
eser kaleme almıştır ( "Tefslıu ebniyeti S!
beveyhi ve garibihi", inceleme ve ikmal:
Seyf b. Abdurrahman el-Arlfl, Mecelletü
Cami'ati 'l-İmam Mut:ıammed b. Su'ud el
İslamf, XLII , Riyad 1424/ 2003, s. 235-261)

EbCı Osman el-Mazini Tefsiru Kitabi Si
beveyhi, Kitabü't-Ta'li]f, Kitabü'd-Di
bdc ii cevami'i Kitabi Si beveyhi'yi yaz
mış, ondaki sarf balıisierini et-Taşrif adıy
la ayrı bir cüzde toplayarak sarf konusun
da ilk tam eseri ortaya koymuştur (nş r.

İbrahim Mustafa - Abdullah Emi n, ı -nı .

Kahire 1373- 1379/ 1954- 1960; İbn Cinnl'nin
el-Münşıf adlı şerhiyle birlikte). el-Kitab'ın
en eskişarihlerinden olan İbrahim b. Süf
yan ez-Ziyad'i (ö. 249/863) İ]]racü (Şerf:ıu)
nüketi Kitabi Sibeveyhi'yi, Ebü Hatim
es-Sicistani, Tefsiru garibi ma ii Kitabi
Sibeveyhi mine'l-ebniye'yi kaleme al
mıştır (n şr. Muhsin b. Salim el-Umeyrl.
Mekke 141 3/ 1993) el-Kitdb' ı bütün gra
mer tartışmalarının temeli yaparak ona
dayalı Basra mektebi geleneğini kuran Mü
berred olmuştur.

Avad
b. Hamed el-Kavz'i, Riyad 1410/ ı990, ı4ı2/

1992) yazmış, Ebu Bekir ez-Zübeydl el
İstidrfık 'ald Sibeveyhi ii Kitabi'l-Eb
niye ve'z-Ziyfıdfıt 'ald md evradehu ii
hi müheg;g;eben ve Ma'ahu il]tilfıiü'r-ri
vfıyfıt'ında (nşr. Ignazio Guidi, Roma I890;
nşr. Hanna c. Haddad, Riyad 1407/1987)
el-Kitab'da bulunmayan bazı morfolojik
kalıpları ele almıştır. Rummanl de el-Ki
tab etrafında yedi eser telif etmiştir (bk
RUMMANI). Aynı yüzyılda el-Kitfıb'a dair
eser yazanlar arasında Zeccac, Ahfeş el
Asgar, Ebu Bekir Mebreman, Ebu Ali el
Kal'i, İbn Dürüsteveyh, Ahmed b. Eban,
Ebu Muhammed el-Kasrl görülür.

V. (Xl.) yüzyılda Harun b. Musa el-Kur
tubl ŞerJ:ıu (Tefsiru) ' uyuni Kitabi Sibe
veyhi (nşr. Abdürabbih Abdüllatlf, Kahi
re 1404/ 1984), A'lem eş-Şentemerl, şeva

hid şerhine dair TaJ:ışilü 'ayni';r;-;r;eheb
'an ma' dini cevheri'l-edeb ii 'ilmi me
cfızfıti'l-'Arab (nşr. Züheyr Abdülmuhsin
Sultan, Bağdat ı992; Beyrut 1994) ve en
Nüket ii tefsiri Kitabi Sibeveyhi'yi (nşr.
Reş!d Belhab!b, I-III, Rabat 1420/1999) ka
leme almıştır. Bu asırda el-Kitfıb üzerine
eser yazanlar arasında Ebu İshak es-Saf
far, Ebü'l-Hasan er-Raba'i, Hatlb el- İskafi.
Muhammed b. Ali el-Herev!, Ebü'l-Ala el
Maarrl de yer alır.

VI-VII (XII-XIII) ve VIII. (XIV.) yüzyıllarda
el-Kitfıb'la ilgili çalışmaların çoğu Endü
lüs dilcilerine aittir.

Yahya el-Maleki, İbn
Ebü'r-Rebl' , Muhammed b. Ali eş-Şe! ev
bin, Ebü'l-Beka İbn Yalş bu asırda el-Ki
tfıb'a dair eser yazanlardandır. VIII. (XIV.)
yüzyılda İbnü'z-Zübeyr es-Sekafi, Muham
med b. Ali el-Maleki, İbn Rüşeyd, Ebu Hay
yan el-Endelüsl de el-Kitfıb'a dair eserler
kaleme almışlardır. el-Kitfıb'ın 628 (1231)
istinsah tarihli anonim bir şerhi de Amas
ya Beyazıt İl Halk Kütüphanesi'nde kayıt
lıdır (nr. 622) .

Arap dili gramerine dair çalışmaların de
vamlı ve semereli akışının ana kaynağını
teşkil eden el-Kitfı b, Arapça'nın ve İsla
miyet'in hakim olduğu bölgelerde asırlarca